⁹⁹ Pur non escludendo un errore di battitura, ritengo si tratti di rivisitazione voluta e conseguente alla sostituzione del soggetto da Spiritus a Christus: si sposta così l’attenzione sul “fare memoria” dell’azione liturgica, reso possibile dall’infusione di grazia.

¹⁰⁰ Gv 14, 27.

¹⁰⁵ NCEI: “Egli mi ha detto: «Tu sei mio figlio».

¹⁰⁶ NCEI: “perché uno solo è la vostra Guida, il Cristo.”

¹⁰⁷ Is 57, 19 VL: “Pacem super pacem his, qui longe, et qui prope sunt, dicit Dominus, et sanabo eos.”

quid autem nobis relinquit ascendens a nobis, nisi seipsum, dum non recedit a nobis? *Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes.* II). Pax ergo ipse nobis est, et cum credimus quia est, et cum videmus eum sicuti est.¹⁰¹

Sed quid est quod ubi ait: *Pacem relinqu o vobis, non addit meam*: ubi vero ait, *do vobis, ibi dicit meam?* Utrum subaudiendum est *meam*, et ubi dictum non est, quia postea dictum est, et potest referri ad utrumque, etiam quod semel dictum est?

An forte et hic aliquid latet, quod petendum est et quaerendum, et ad quod pulsantibus aperiendum? Quid enim si pacem suam eam voluit intelligi, qualem habet ipse?

Pax vero ista quam nobis relinquit in hoc saeculo, nostra potius est dicenda quam ipsius. Illi quippe nihil repugnat in seipso, quia nullum habet omnino peccatum. Nos autem talem pacem nunc habemus, in qua adhuc dicamus: *Dimitte nobis debita nostra* (*Math.* VI). Est ergo nobis pax aliqua, quoniam condelectamur legi Dei secundum interiorem hominem (*Rom.* VII)¹⁰²; sed non est plena, quia videmus aliam legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostrae.

Itemque inter nos ipse est nobis pax, quia invicem nobis credimus, quod invicem diligamus. Sed nec ista plena est, quia cogitationes cordis nostri invicem non videmus; et quaedam de nobis, quae non sunt in nobis, vel in melius invicem vel in deterius opinamur.

Itaque ista etiam si ab illo nobis relicta est pax, nostra est. Nisi enim ab illo, non haberemus et talem: sed ipse non habet talem. Si tenuerimus usque in finem, qualem accepimus, qualem habet habebimus, ubi nihil nobis repugnet ex nobis, et nihil nos invicem lateat in cordibus nostris. Nec ignoro ista Domini verba etiam sic accipi posse, ut ejusdem sententiae repetitio videatur.

Pacem relinqu o vobis, pacem meam do vobis. Ut quod dixerat pacem, hoc repetiverit, dicens, *pacem meam*; et quod dixerat, *relinquo vobis*, hoc repetierit, dicens: *Do vobis.* Ut volet quisque accipiat: me tamen delectat (credo quod et vos, fratres mei dilecti), sic tenere istam pacem, ubi adversarium concorditer vincimus, ut desideremus pacem, ubi adversarium non habebimus.

Quod vero Dominus adjunxit, atque ait:

*Non quomodo mundus dat, ego do vobis,*¹⁰³ quid est aliud, nisi, quomodo homines dant, qui diligunt mundum, ita do vobis? qui propterea sibi dant pacem, ut sine molestia litium atque bellorum, non Deo, sed amico suo mundo perfrauantur: et quando justi¹⁰⁴ dant pacem, ut non eos persequantur, pax esse non potest vera, ubi non est vera concordia, quia disjuncta sunt corda. Quomodo enim consors dicitur qui sortem jungit, ita ille concors dicendus est qui cor jungit. Nos ergo, carissimi, quibus Christus pacem reliquit, et pacem suam non nobis dat sicut mundus, sed sicut ille per quem factus est mundus; ut concordes simus, jungamus invicem corda, et cor nostrum sursum habeamus, ne corrumpatur in terra.

Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Audistis quia ego dixi vobis, Vado et venio ad vos. Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater

ma cosa ci lascia ascendendo da noi, se non se stesso, dato che non si allontana da noi? Egli infatti è la nostra pace, colui che di due ha fatto una cosa sola (Ef 2, 14). Egli è dunque pace per noi, sia adesso che crediamo che egli è, sia quando lo vedremo così come egli è.

Ma perché, quando dice: *Vi lascio la pace*, non dice: *mia*, mentre quando dice: *Vi do, qui aggiunge mia?* Forse si deve sottintendere *mia*, anche dove non è detto, dato che poi è detto, e può essere riferito a tutte e due le volte, anche ciò che è detto una volta sola? O forse anche qui si nasconde qualcosa, da chiedere e cercare, e che solo a chi bussa sarà palesato? Che c'è, infatti, se per sua pace volle che si intendersse quella che egli possiede? Questa pace, invero, che ci lascia in questo evo, è da dirsi piuttosto nostra che sua. Lui infatti, non ha alcun contrasto in se stesso, poiché non ha alcun peccato. Noi invece ora abbiamo una pace tale da farci tuttora dire: *Rimetti a noi i nostri debiti* (Mt 6, 12). Abbiamo dunque una qualche pace, poiché *nel nostro intimo acconsentiamo alla legge di Dio* (cf. Rm 7, 22-23); ma non è piena, in quanto nelle nostre membra vediamo un'altra legge, che combatte contro la legge della nostra ragione. Parimenti noi abbiamo una pace tra noi, in quanto ci fidiamo vicendevolmente, poiché ci amiamo a vicenda. Ma neppure questa è piena, perché non vediamo vicendevolmente i pensieri del nostro cuore, e, circa cose che riguardano noi, e che non sono in noi, ci formiamo vicendevolmente opinioni, sia in meglio che in peggio. Pertanto questa è la nostra pace, anche se ci è lasciata da lu. E non avremmo neppure questa, se non grazie a lui; ma egli non l'ha così. Se avremo mantenuto sino alla fine quella che abbiamo ricevuto, avremo quella che egli ha, in cui nulla ci sarà di contrasto fra noi, e nulla rimarrà a vicenda nascosto nei nostri cuori. Ma non ignoro che queste parole del Signore possano anche essere prese come ripetizione della medesima frase.

Vi lascio la pace, vi do la mia pace. Aveva detto: *pace*, lo ripeté dicendo: *la mia pace*; e aveva detto: *vi lascio*, lo ripeté dicendo: *vi do*. Ciascuno interpreti come vuole; a me tuttavia piace (credo come anche a voi, miei diletti fratelli) mantenere questa pace così da vincere concordi l'avversario, e da anelare a [quella] pace, in cui non avremo avversario.

Ciò, poi, che il Signore aggiunse, dicendo:

Non come la dà il mondo, io la do a voi, che altro è se non: come la danno gli uomini, quelli che amano il mondo, [non]¹⁰⁸ così io la dò? essi, appunto, si danno la pace per godersi, senza liti e guerre, non Dio, ma il mondo loro amico; e quando i giusti danno [loro] la pace, così da non perseguitarli, non può essere pace vera, laddove non c'è vera concordia, perché i cuori sono in dissidio. Come infatti è detto consorte chi congiunge la sorte, così si deve chiamare concorde chi congiunge il cuore. Dunque noi, carissimi, ai quali Cristo ha lasciato la pace, e non ci dà la sua pace come [la dà] il mondo, ma come colui per mezzo del quale il mondo è stato fatto, per essere concordi, uniamo vicendevolmente i cuori, ed eleviamo in alto il nostro cuore, affinché non si corrompa sulla terra.

Non sia turbato il vostro cuore e non abbia timore. Avete udito che vi ho detto: "Vado e tornerò da voi". Se mi amaste, vi rallegrereste che io vado al Padre, perché

iudicemus, cum in hoc sumus mundo: pacem suam dabit nobis, cum manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo. In illo tamen atque ab illo nobis est pax, sive quam nobis relinquit iturus ad Patrem, sive quam nobis dabit nos perducturus ad Patrem.

Quid autem nobis relinquit ascendens a nobis, nisi seipsum, dum non recedit a nobis? *Ipse est enim pax nostra; qui fecit utraque unum.* Pax ergo ipse nobis est, et cum credimus quia est, et cum videmus eum sicuti est.

Si enim *quamdi sumus in corpore* corruptibili quod aggravat animam, cum *per fidem ambulamus, non per speciem*, non deserit peregrinantes a se; quanto magis cum ad ipsam speciem venerimus, nos implebit ex se?

4. Sed quid est quod ubi ait: *Pacem relinqu o vobis, non addit meam; ubi vero ait, do vobis, ibi dicit meam?* Utrum subaudiendum est *meam*, et ubi dictum non est, quia potest referri ad utrumque etiam quod semel dictum est?

An forte et hic aliquid latet quod petendum est et quaerendum, et ad quod pulsantibus aperiendum? Quid si enim pacem suam eam voluit intellegi qualem habet ipse?

Pax vero ista quam nobis relinquit in hoc saeculo, nostra potius est dicenda quam ipsius. Illi quippe nihil repugnat in seipso, qui nullum habet omnino peccatum: nos autem talem pacem nunc habemus, in qua adhuc dicamus: *Dimitte nobis debita nostra*. Est ergo nobis pax aliqua, quoniam condelectamur legi Dei secundum interiorem hominem: sed non est plena, quia videmus aliam legem in membris nostris, repugnantem legi mentis nostrae.

Itemque inter nos ipsos est nobis pax, quia invicem nobis credimus quod invicem diligamus: sed nec ipsa plena est, quia cogitationes cordis nostri invicem non videmus; et quaedam de nobis quae non sunt in nobis, vel in melius invicem vel in deterius opinamur.

Itaque ista etiam ab illo nobis relicta est, pax nostra est: nisi enim ab illo, non haberemus et talem; sed ipse non habet talem. Si tenuerimus usque in finem qualem accepimus, qualem habet habebimus, ubi nihil nobis repugnet ex nobis, et nihil nos invicem lateat in cordibus nostris. Nec ignoro ista Domini verba etiam sic accipi posse, ut eiusdem sententiae repetitio videatur:

Pacem relinqu o vobis, pacem meam do vobis: ut quod dixerat, *pacem*, hoc repetierit dicens, *pacem meam*; et quod dixerat, *relinquo vobis*, hoc repetierit dicens, *do vobis*. Ut volet quisque accipiat: me tamen delectat, credo et vos, fratres mei dilecti, sic tenere istam pacem, ubi adversarium concorditer vincimus, ut desideremus pacem, ubi adversarium non habebimus.

5. Quod vero Dominus adjunxit, atque ait:

Non quomodo mundus dat, ego do vobis; quid est aliud, nisi, quomodo homines dant, qui diligunt mundum, ita do vobis? Qui propterea dant sibi pacem, ut sine molestia litium atque bellorum, non Deo, sed amico suo mundo perfrauantur: et quando iusti danno [loro] la pace, così da non perseguitarli, non può essere pace vera, ubi non est vera concordia; quia disjuncta sunt corda. Quomodo enim consors dicitur, qui sortem iungit; ita ille concors dicendus est, qui corda iungit. Nos ergo, carissimi, quibus Christus pacem reliquit, et pacem suam non nobis dat sicut mundus, sed sicut ille per quem factus est mundus, ut concordes simus, iungamus invicem corda, et cor unum sursum habeamus, ne corrumpatur in terra.

TRACTATUS LXXVIII

Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater maior me est (Io 14, 27-28).

Forma servi accessit, non forma Dei recessit; haec est assumpta, non illa consumpta.

Propter hanc dicit: *Pater maior me est*; propter illam vero: *Ego et Pater unus sumus*.

1. Accepimus, fratres, verba Domini dicentes ad discipulos suos:

Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Audistis quia ego dixi vobis: Vado, et venio ad vos: si diligenteris me, gauderetis utique, quia ego vado ad Patrem; quia Pater maior

¹⁰¹ Quest'ultima affermazione è citazione testuale di 1Gv 3, 2.

¹⁰² Vulg. e VL: “condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem: video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae”; come si vede, anche ciò che segue cita questo passo.

¹⁰³ Gv 14, 27.

¹⁰⁴ Se non si tratta di errore di battitura, il significato viene decisamente ritoccato. Se si opta per l'errore, la frase diviene: “e quando danno la pace ai giusti, così da non perseguitarli, ...”.

¹⁰⁸ Il testo di Agostino ha qui un “non” (“... non quomodo homines ...”) che nella redazione di Beda non compare. Benché l'edizione Migne non segnali la cosa come probabile errore, l'integrazione mi appare essenziale.

*major me est.*¹⁰⁹ Hinc ergo turbari et formidare poterat cor illorum, quod ibat ab eis, quamvis venturus ad eos, ne forsitan gregem lupus hoc intervallo invaderet pastoris absentia. Sed a quibus homo abscedebat, Deus non relinquebat: idem ipse Christus, homo et Deus. Ergo et ibat per id quod homo erat, et manebat per id quod Deus erat. Ibat per id quod uno loco erat, manebat per id quod ubique erat. Cur itaque turbarentur et formidarent, quando sic deserebat oculos, ut non desereret cor? quamvis Deus etiam qui nullo continetur loco, discedat ab eorum cordibus qui eum relinquunt moribus, non pedibus, et veniat ad illos qui convenuntur ad eum non facie, sed fide, et accedunt ad eum mente, non carne. Ut autem intellegent secundum id quod homo erat, cum dixisset: *Vado et venio ad vos*, adiecit atque ait: *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est.* Per quod ergo Filius non est aequalis Patri, per hoc erat iturus ad Patrem, a quo et venturus est judicaturus vivos et mortuos.

Ipse ergo Christus Filius Dei, aequalis Patri in forma Dei, quia semetipsum exinanivit, non formam Dei amittens, sed formam servi accipiens, major est et seipso, quia major est forma Dei quae amissa non est, quam servi, quae accepta est (*Philip. II*). Quid itaque mirum, vel indignum, si secundum hanc formam loquens ait Dei Filius, *Pater major me est?* Et secundum formam Dei loquens ait idem ipse Dei Filius: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. X*)? Unum sunt enim secundum id quod *Deus erat Verbum*; et major est Pater secundum id quod *Verbum caro factum est.*¹¹⁰

Secundum hanc servi formam, puer Christus etiam parentibus suis minor erat, quando parvus majoribus, sicut scriptum est, *subditus erat* (*Luc. II*).

Aequalis enim Patri Filius, per quem factus est homo, ut minor esset Patre, factus est homo. Quod nisi fieret, quid est homo?

Dicat plane Dominus et magister noster: *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est.*

Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet, qua aequalis est Patri; humanam, qua major est Pater: utrumque autem simul, non duo, sed unus Christus, ne sit quaternitas, non Trinitas Deus. Sicut enim unus est homo anima rationalis et caro, sic unus est Christus Deus et homo. Ac per hoc Christus est Deus anima rationalis et